desenvolver suas funcões laborais, tendo assim, INCAPACIDADE TOTAL E 

PERMANETE. Dessa forma não restando dúvida quanto à invalidez do 

requerente, uma vez ser límpido e cabível o seu direito do recebimento do 

valor total de 70% da indezição no valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e 

quinhentos reais). 

04 – Preparada a documentação necessária para o Recebimento 

do Seguro Obrigatório DPVAT/INVALIDES, a suplicante encaminhou os 

documentos necessários, entregando-os à Seguradora retro indicada, 

como Seguradora Responsável pelo pagamento do valor referente à

[...]

05 – Em 18/10/2018 a autora tomou conhecimento através da 

central de atendimento do Convênio DPVAT – Seguro Obrigatório, que 

referida seguradora promovida havia liberado o pagamento 

administrativamente em seu favor (SINISTRO Nº 3180471257), através de 

depósito bancário no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais 

e setenta e cinco centavos) referente ao pagamento da indenização por 

invalidez total, cujo comprovante de pagamento acostamos a presente 

peça inaugural, no valor acima indicado.  

06 – Tendo em vista que a lesão grave e permanente coprometeu

[...]

lastimoso e imprevisível acidente, a mesma, na condição de legítima 

beneficiária do mencionado seguro OBRIGATÓRIO, faz jus ao recebimento 

do valor restante relativo à cobertura por invalidez, deduzido o valor acima 

percebido, restando-lhe de saldo a perceber da seguradora promovida a 

quantia de R$ 8.606,25 (oito mil seiscentos e seis reais e vinte e cinco 

centavos) , em consonância com o disposto no Artigo 3º, II, da Lei nº 6.194, 

de 19 de dezembro de 1974, que regula o Seguro Obrigatório de Danos 

Pessoais causados por veículos automotores. 

07 - Após comprovar a ocorrência do evento danoso, através de

[...]

Ocorre que, o procedimento da citada seguradora promovida, 

foi realizado em desconformidade com a legislação e em prejuízo 

do(a) autor(a) beneficiário(a), uma vez que sendo o mesmo obrigado a 

despender, para cobertura por INVALIDEZ PERMANENTE do seguro 

DPVAT, o equivalente R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ofertou 

como liquidação, e efetivamente pagou, apenas a quantia de R$ 

843,75. Consulta de sinistro e anexo. 

Ora, o pagamento assim feito, não representou os R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), e sim um valor mínimo em proporção as 

irreversíveis e graves lesões que levaram o  postulante a uma 

deformidade permanente , o que hoje o(a) impossibilita de exercer as 

suas funções de laborais,  impossibilitando-o de exercer referidas 

atividades. Nesse sentido, é devido o valor de de R$ 8.606,25 (oito mil 

seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos) , quantia a ser 

atualizada desde o evento danoso/acidente como saldo 

remanescente de crédito ao  autor/suplicante. 

Importante ainda, verificarmos, douto Juízo, que o(a) autor(a), em 

razão da sua invalidez permanente em não mais conseguir exercer as